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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na srovnání bioaktivních látek u běžných, mešních a

košer vín. V práci jsou popisovány liturgické účely potřebné k užívání těchto vín, jež jsou

silně zakořeněny v historii daných církví. Podrobněji je v práci popsána charakteristika

těchto vín a jejich technologické zpracování. Cílem bylo definování bioaktivních látek a

jejich analýza ve vzorcích.
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ABSTRACT

This thesis is focused on comparison of bioactive substances for conventional, mass and

kosher wines. The work described liturgical purposes necessary to use these wines, which

are strongly rooted in the history of the Church. More details are described in the job

description of these wines and their technological processing. The aim was to define the

bioactive substances and their analysis in the samples.

Keywords: sacramental wine, kosher, liturgy polyphenols, flavonoids, antioxidant capaci-

ty
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ÚVOD

Pod pojmem liturgické víno se rozumí alkoholický nápoj ze zkvašené hroznové šťávy, kte-

rý se používá při slavnostních příležitostech v různých náboženstvích. Vínem se při vý-

znamných událostech vzdává úcta božstvu při rituálu dané církve. Důležitost vína je vy-

světlena v samotném výkladu Bible či Tóry. V Bibli je vysvětlena nenahraditelnost vína

jako krev samotného Krista, jež se vydává za hříchy lidstva. Tóra na víno, spolu s chlebem,

pohlíží jako na „dobré věci života“ a je tedy „k radosti bohům i lidem“. Oba významy jsou

odlišné, ale mají stejný význam, být ku prospěchu lidskému konání.

Mešní víno je specifické svým požehnáním církevní autority, že splňuje požadavky křes-

ťanské církve na výrobu a smí být tedy použito pro liturgii.

Košer víno je charakteristické nejen požadavky na výrobu, ale také na pěstování vinné révy

rodu Vitis vinifera a hlavně na lidský faktor. Této výroby se totiž nesmí účastnit nežid.

Jsou-li splněny všechny nutné podmínky, aby bylo víno označené za košer kvalitu, roz-

hodne židovská církevní autorita. Již nyní lze usoudit, že pravidel pro výrobu košer vína je

o poznání více než u mešního, a proto je v práci tato kapitola více rozvinuta.

V diplomové práci se bude pojednávat o bioaktivních látkách křesťanského mešního vína,

židovského košer vína a vztahu těchto látek vůči běžným vínům, neboť tyto poznatky ještě

nebyly podrobněji prozkoumány. V této práci jsou použity hebrejské výrazy v anglickém

přepisu, popř. český ekvivalent, který je již zažit v českém jazyce. Výraz žid je myšlen

jako osoba tohoto vyznání, Žid je vyjádření národnosti.

Obr. 1. Kalich košer vína a obřadní chléb [1].
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA LITURGICKÝCH VÍN

Duchovní život evropské civilizace je bez vína nemyslitelný. Bez vína nevykonáte křes-

ťanskou bohoslužbu, bez vína nemůže být židovská pesahová (velikonoční) večeře, bez

vína nemůže být žádná židovská sobota, šabat nebo-li „šábes“, bez požehnání vínu nemůže

být vlastně žádný židovský svátek. Křesťané si červeným vínem připomínají první Ježíšův

zázrak, kdy proměnil vodu ve víno a symbolizuje hlavně také „krev Páně“. Jak je psáno

v Bibli: „Obveselením srdce a radostí duše je víno, které se pije střídmě a ve vhodnou

chvíli.“ [2]. Židé i křesťané se tedy bez vína neobejdou. Má pro ně v obou případech hlu-

boký mystický význam. Navíc mniši sešlapávající hrozny nám leccos připomínají. V Čes-

ku přece máme k této „technologii“ zvláštní niterný vztah. Sešlapávání hroznů vína patří k

našim základním státním ikonografickým symbolům. Je to jedno z nejčastějších zobrazení

patrona naší země, knížete Václava, jak s podkasanou suknicí šlape v kádi hrozny. Ostatně

sešlapávání hroznů slaví návrat, a nejen v klášterech. Je to šetrná metoda srovnatelná s

nejšetrnějšími pneumatickými lisy. Bez vína je naše kulturní a duchovní historie neúplná,

víno je součástí naší civilizace.

Při přípitku se díváme do očí a přejeme si vzájemně „na zdraví“, židé však nepřipíjí na

dobré zdraví, ale „l'chaim“, tedy „na život“ jako takový. Mešní i košer vína se snaží být co

nejblíže vínu původnímu, vínu bez přílišných zásahů a úprav, vínu co nejčistšímu a spon-

tánnímu [3].

Dle odst. 5, § 16, zákona č. 321/2004 Sb. o vinohradnictví a vinařství v platném znění, lze

na etiketě vína uvést, že splňuje požadavky pro účely církví a byl vydán písemný souhlas

příslušné církve nebo náboženské společnosti s uváděním takto označeného vína do oběhu.

Bez předchozího písemného souhlasu příslušné církve nebo náboženské společnosti je za-

kázáno uvést takto označené víno do oběhu s možností sankce až 4 000 000 Kč. Přísluš-

ným orgánem k udělení pokuty je Státní zemědělská a potravinářská inspekce. Oprávnění

označení zvláštní kategorie vína pro účely církve se však mohou domáhat jen ty, které stát

uznal. Zákon nijak neupravuje podmínky poskytnutí souhlasu s užitím označení mešní víno

ze strany církve. Je v moci příslušné církve, která určí orgán k udělování souhlasu a jaké

stanoví podmínky. Nikdo nemá ani při splnění stanovených podmínek nárok na získání

tohoto označení a církev může žádost odmítnout i bez udání důvodů či na ni nereagovat.

To vychází z ústavní zásady, že církve spravují své záležitosti nezávisle na státu [4].
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Mešní vína a košer vína nejsou monopolně určena jen pro náboženské účely, ale užívají se

k běžné spotřebě a označení má i tržní aspekt. Tedy mnoho výrobců vína může mít zájem o

toto označení i z důvodu zisku. Určení vína pro bohoslužbu je prioritní a nezáleží na tom,

že vedle bohoslužby lze víno užít i k běžné konzumaci a dané označení jej může učinit

vyhledávaným na trhu vůči jiným vínům stejné materiální kvality, ale bez daného označe-

ní. Na náboženském poslání označení „mešní“ či „košer“ víno, nic nemění na prodejnosti

takového vína v běžné tržní síti [4].

1.1 Historický význam vína

Při každém neštěstí, které napadlo národ a zemi izraelskou, uváděny jsou i vinice, a je tedy

patrno jak velkou a nepostradatelnou součástí v celém národním hospodářství bylo vinař-

ství. Vinný hrozen byl použit k znázornění poznání pravdy, vinice znázorňovaly království

Boží, vinný kmen je sám Ježíš, vínem jeho krev a ratolesti představují věřící. Podobenství

jsou nevtíravá mravní ponaučení, jež každý pochopí. Pro ovoce nacházíme často významy

jako: skutky, myšlení či spravedlnost.

Víno jmenovalo se „Yayin“, kromě tohoto zdomácnělého názvu měli Židé ještě jiné poe-

tické výrazy, jako „chemer“ (vykvašené, vystálé víno) a „sobe“ (strojené, kořeněné). „Šo-

rék“ je označení pro nejlepší mok z ušlechtilé révy. Mnozí tvrdí, že to bylo víno

z červených hroznů, jiné že bylo lisováno z hroznů bezsemenných. Pěstění červených a

modrých odrůd převládalo [5].

Mošt, nazývaný „tiroš“, je čerstvý mošt z hroznů před i po vykvašení, tedy mladé víno.

Mošt byl kvašen ve sklepích a spižírnách vystavěných nad zemí, pil se sladký nebo ještě na

kvasnicích (řezák), aniž byl přeléván z nádoby do nádoby. Proto také jeho chuť nepodléha-

la větším změnám. Mošt a vína určená k pití nevyhovovala vždy svou kyselejší chutí a

proto se mísívala s vodou a kořenila různými aromatickými přísadami, jako jsou semena,

kořínky či s přídavkem ovoce a medu. Tato vína Bible nazývala „strojená“ a odolávala

více zkáze. Záliba v nejrozmanitějších variacích chuti vína je stejná až do dneška. Stará

hutná vína se ředila vodou a jednou ze zvláštností bylo „zauzené“ víno v koženém vaku.

Falšování vína je jistě tak staré, jako víno samo a napodobovala se jen dobrá a známá vína,

avšak k bohoslužebným úkonům bylo určeno pouze přírodní víno [5].
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Staří vůdcové Židů spatřovali ve víně původ božský: proto mu připisovali zvláštní moc a

užívali ho k uctění Boha při obětech a náboženských úkonech. Neblahé následky zaviněné


[…]


historickém významu liturgických vín, jejich specifické znaky či výrobní postupy, které by

mohly mít vliv na obsah bioaktivních látek. Stručně je zde také popsán výrobní proces

běžných vín a případné odlišnosti při výrobě mešních nebo košer vín. Další kapitola se

věnuje charakterizací bioaktivních látek, jejich členění a popis vybraných prvků, které se

ve víně mohou nacházet. V poslední kapitole teoretické části jsou definovány cíle této prá-

ce. Praktickou část tvoří popis vzorků, použité metody a následuje zpracování výsledků a

diskuse.

První metodou byla stanovena antioxidační aktivita vín. Zde nebylo prokázáno, že by se

liturgická vína vyznačovala výrazně lepšími antioxidačními vlastnostmi. Jedině u prvního

vzorku, tedy 1. Rulandského modrého mešního, prokázala metoda vysoké hodnoty antio-

xidační kapacity a lze usuzovat, že by tento vzorek mohl být velmi dobře kvalitativně hod-

nocen.

Následující stanovení se týkaly obsahu fenolických látek a flavonoidů, které do určité míry

potvrzují stanovení předešlé, neboť jak již bylo v práci několikrát zmíněno, tyto látky mají

antioxidační vlastnosti. Ani zde nebylo prokázáno, že by liturgická vína vykazovala výraz-

ně vyšší množství biaotkivních látek oproti běžným vínům.

Hmotnostní spektrometrie neprokázala, že by liturgická vína obsahovala kvalitnější za-

stoupení vybraných prvků. Dále také, že by na poměru zastoupení prvků měla významný

vliv specifická technologie výroby či to, že jsou vína určena pro liturgické účely.

Negativním zjištěním by se však dal označit vzorek vína 1. Tramín červený mešní. I přes-

to, že je toto víno určeno pro liturgické účely a mělo by tedy být co nejkvalitnější, obsaho-

valo nejen jedny z nejnižších zastoupení polyfenolických látek, ale také vysoká množství

kontaminantů a toxických kovů. Mimo vybrané prvky byly v tomto vzorku nalezeny také

stopy urania. Producent tohoto vzorku by měl velmi zvážit, zda by nebylo výhodnější pěs-

tovat vinnou révu k těmto účelům na jiných vinicích.
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Jako protiklad k předešlému vzorku, by se dalo označit za nejkvalitnější víno, z výběru

liturgických vín, 1. Rulandské modré mešní. V rámci všech analýz prokázal tento vzorek

nejvýhodnější zastoupení nejen polyfenolických látek, ale také vybraných prvků a zároveň

nízkou kontaminační zátěž.

Závěrem lze doporučit další zkoumání této problematiky, neboť není na toto téma mnoho

aktuálních zdrojů ani analýz, které by vystihovaly celou šíři této oblasti.
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SEZNAM POUŽITÝCH POJMŮ

Košer Košer znamená vhodný, rituálně způsobilý. Tento příkaz pochází z Tóry, kde

je přímo napsáno, která zvířata či potraviny se smí či nesmí jíst [45].

Pesah Označovaný také jako Svátek nekvašených chlebů. Je to osmidenní poutní

svátek vztahující se k odchodu Židů z Egypta. Po deseti „ranách“, jež seslal

Bůh na Egypťany, když Faraón odmítal propustit Židy ze svého područí, ko-

nečně dostali souhlas k odchodu. Po celou dobu svátku se jí pouze nekvašené

pečivo, tzv. „macesy“. Oslavě předchází půst prvorozených a také se připravu-

je dům a očišťuje se od všeho vykvašeného a kynutého. Pro stravování o Pesa-

hu platí ještě přísnější pravidla než v průběhu roku. V předvečer svátku se ko-

ná rodinná oslava (seder), při které se předčítá příběh o vyjití z Egypta [46].

Purim Označovaný také jako Svátek losů. Je to nejveselejší svátek v židovském litur-

gickém roce. Oslavuje záchranu Židů v Perské říši před Hamanem. Název „Pu-

rim“ připomíná metání losů, kterým chtěl Haman určit vhodný den zamýšle-

ného masakru. O tomto svátku se předčítá Kniha Ester. Pořádají se karnevaly a

pojídá se zvláštní pečivo, tzv. „Hamanovy uši“ [46].

Šabat Nebo také nazývaný Den odpočinku. Začíná v pátek večer východem prvních tří

hvězd na oblohu a končí a sobotu v tutéž dobu [47].

Talmud Vyjadřuje slova – učit, učení – někdy znamená i odkaz na biblický verš. Ale

hlavně je to soupis rabínských diskusí týkající se židovského zákona a etiky,

které židovská tradice považuje za směrodatné. Má dvě části. Mišna je psanou

sbírkou ústního zákona judaismu a Gemara je diskusí nad Mišnou a nad souvi-

sejícími spisy. Gemara je jedním ze základů pro ustanovení rabínského zákona

a je často citována v ostatní rabínské literatuře [48].

Terroir Souhrnný vliv přírodních podmínek konkrétního místa pěstování, jako je slo-

žení půdy, podnebí, nadmořská výška, tradice a znalosti vinaře [28].

Tu bišvat Označuje se také jako Nový rok stromů. Je to jarní svátek, který oslavuje nově

vznikající život. V Izraeli je zvykem sázet o tomto svátku stromy. Tradicí je

jíst 15 druhů ovoce např. datle, fíky, svatojánský chléb atd. [46].

https://cs.wikipedia.org/wiki/Judaismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gemara
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Véraison Vyjadřuje období zrání hroznů (především přelom července a srpna), kdy se

obsah cukru v hroznech zvyšuje a snižuje kyselost. Červené hrozny přecházejí

ze zelené barvy do červené a bílé odrůdy od průhledně zelené k zlatožlutým

odstínům. Podle vývoje tohoto období vinaři rozpoznají správnou zralost hroz-

nů ideálních ke sklizení.
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