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Název diplomové práce:

Srovnání obsahu bioaktivních látek v běžných a liturgických vínech

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce srovnává obsah biokativních látek a prvků mezi konvenčními a liturgickými víny.
Pozitivně hodnotím výběr a získávání vzorků vín, což nebylo v mnoha případech snadné. Vzhledem k
menší dostupnosti literatury k danému tématu však studentka využívá 51 literárních zdrojů, které
jsou někdy citovány nejednotným stylem. Celkově k práci studentka přistoupila velmi svědomitě.
Práci hodnotím známkou B - velmi dobře. Jedná se o původní práci a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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